Præcipimus insuper Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, nec non hæreticæ privatis Inquisitoribus, ut contradictores, & rebelles quoscumque per censuras, & pœnas præfatas, aliaque juris, & facti remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, omnino coerceant, & compellant.

Volimus autem, ut eorumdem presentium transcriptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides prorsus adhibeatur, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo hominum liceat, hanc paginam nostræ declarationis, damnationis, mandati, prohibitionis, & interditionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo decimotertio, sexto idus Septembris, Pontificatus nostri, anno decimotertio. — L. Cardin. Prodaturus. — F. Oliverius. — Loco Plumbi — Visa de Curia L. Serrardus. — Registrata in Secretaria Brevium. — L. Martinetus.

Anno à nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo decimotertio, indictione sexta, die verò decima Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Clementis Divina Pro-

Providentia Papa XI. anno decimotertio supradictæ literæ apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas ecclesiæ Lateranensis, & Basilicæ Principis Apostolorum, Cancellariæ Apostolicæ, Curia Generalis in monte citatorio, in acie campi Floræ, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis, per me Petrum Romulatim Apostolicum Cursorem. — Antonius Placentinus Magister Cursorum.

CLEMENS EPISCOPUS,
SERVUS SERVORUM DEI.

Universis Christianis fidelibus præsentis literæ inspectis salutem & apostolicam benedictionem.

PASTORALIS officii, quod superni dispositione consilii gerimus, cura nos admonet, ut animarum saluti ubique terrarum procurandæ, ac præsertim orthodoxæ fidei, sine qua impossibile est placere Deo, puritati servandæ omni studio advigilemus. Ea propter cum in quibusdam ultra montes provinciis, & præcipuè in amplissimo Gallia regno, varia pravarum doctrinarum, immò & hæresum semina, occasione damnati cujusdam libri Gallico idiomate jam pridem editi, sub titulo: *le nouveau testament en François, avec des reflexions morales sur chaque Verset &c.* Alter verbò: *Abregé de la morale de l'Évangile, des Actes des Apôtres, des Epîtres de Saint Paul, des Epîtres Canoniques, & de l'Apocalypse*: vel: *Pensées Chrétiennes sur le texte de ces livres sacrés &c.* germinare cognovissemus; iisdem eradicanis, nostri non minus muneris debito admoniti, quam crebris multorum catholici orbis, ac præsertim Gallia regni, precibus excitati: quin etiam piis, ac sæpius repetitis clar. mem. Ludovici XIV. dum vixit, Francorum Regis Christianissimi votis, & officiis adducti, quascumque potuimus apostolicæ nostræ sollicitudinis partes, adjuvante Domino, interponere non prætermisimus. Quæ autem, & quanta in hoc arduo, gravissimoque negotio per plures annos egerimus, & passi sumus, quæve inobedientium hominum, & paucorum (quod valde dolentes dicimus) illustrium etiam ecclesiarum Antistitum veritati non acquiescentium opera in idem inclytum regnum mala provenierint, vobis ferè omnibus minime ignota esse existimamus. Postquam siquidem, divino in primis implorato presidio, curaque omni, studio, ac labore, prout rei gravitas exposcebat, discutissimè collatis, adversus prædictum librum constitutionem nostram, quæ incipit: *Unigenitus Dei Filius*: anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo decimotertio, sexto idus Septembris, editam promulgavimus; in qua plures noxios articulos ex eodem libro excerptos censuris variis, quas respectivè, ut ajunt, hoc est, singuli aliquam saltem earum merebantur, notatos, pro hujus Sanctæ Sedis more proscripsimus; cujusmodi remedii necessitatem tum memoratus Ludovicus Rex, tum perierique ex Gallia Episcopi supradicti iteratis obstinationibus inculcaverant, non aliter suborta desidia sedari posse constanter affirmantes; tota quidem Christi ecclesia Petrum per nos, tametsi indignos, loquentem secuta; apostolicam ejusdem constitutionis doctrinam debito obsequio, atque obedientia suscepit; At novatores, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident, ex inconsulta eorumdem paucorum Antistitum hæsitazione ita animos extulerunt, ut incredibili audacia constitutionem ipsam perversè interpretati, & incensere, præterque etiam doctrinæ per impudentes calumnias insimulare non erubuerint. Itaque ut relaxantes illos Episcopi ad sectanda fratrum suorum vestigia excitaremus, ac turbatum, malorumque omnium fontem, quem improvida illa cunctatio ministraverat, extinguere mus, canonicas animadversiones post diuturnam annorum longanimitatis experimenta adhibere constitueramus. Verùm Venerabiles Fratres nostri S. R. E. Cardinales, quibuscum rationem consilii nostri communicare æquum esse censuimus, Nos enixe observaverunt, ut paullisper severioribus remediis supersederè vellemus, dum interim communibus literis collegam suam constitutioni nostræ sese subijcere detrectantem, atque iisdem propterea animadversionibus obnoxium ad

unitatis, & pacis consilia revocare conarentur. Eorum igitur precibus annuentes, ne quam lenitatis viam inventam relinquere mus, per illas ipsas inducias Nos quoque ad universos Archiepiscopos, & Episcopos regni Galliarum literas in forma brevis die 20. Novembris 1716. expeditas dedimus, quibus rerum gestarum serie, & ecclesiarum perturbatio uberius exposita, illos hortati sumus, ut dissentientes Coepiscopos suos nostro etiam nomine convenirent, eosque officii sui fraterna charitate admonerent, nec non omnibus sacerdotibus sollicitudinis argumentis, imploratoque, nostri etiam verbis, dilectissimi in Christo filii nostri Philippi Ducis Aurelianensis, ejusdem regni Rectoris, patrocinio, ad reparanda ecclesiasticæ unitatis, & disciplinæ detrimenta, atque ad avertenda catholice religionis pericula recte satagerent. Speravimus quidem uberem ex ejusmodi nostris literis fructum, junctoque nobiscum præclarissimorum Gallia Præsulum zelo, qui maximo sæpe numero pro veritate certabant, factum iri credidimus, ut dissidentes fratres, quod nobis adeo in votis erat, lucrari possemus. Atqui spe nostra frustratos festinus Nos vidimus, dolentesque clamare coacti sumus: sustinuit pacem, & non venit, quasvisimus bona, & ecce turbatio: Et sanè tam gravis, ut qui ex adverso erant, illas ipsas nostras, & hujus Sanctæ Sedis voces variis artibus penè intercludere tentaverint. Neque profecto felicitas cessaverunt officia illa, quæ Cardinales prædicti per impetratas à nobis, ut diximus, inducias præstiterunt. Quamquam enim communi totius sacri Collegii epistola, suasiones, consilia, observationes, atque omnem ministerii sui, fraternæque benevolentia fidem, sedulitatem, ac sollicitudinem adhibuisse, frustra se tamen laborasse intellexerunt, neque alium, præter inanes scandalorum, ac dissidiorum expostulationes, sed sine voluntate veram amovendi causam, undè illa emergerant, operæ suæ fructum reportarunt. Non tamen propterea concidimus animo, imò necdum à mitioribus consiliis recessimus: nihil interim curantes, quomodo homines modum hunc agendi nostrum interpretarentur, quippe qui sciremus Deo æquè per infamiam, & bonam famam serviendum esse. Itaque, ut aberrantes in viam justitiæ suaviter revocaremus, iteratis sæpius hortationibus nostris, etiam preces addidimus, eundemque in scopum, privatis literis manu nostra conscriptis, ea omnia paternæ mansuetudinis officia implevimus, quæ suggerere nobis potuit christianæ charitas, quæ patiens est, benigna est, omnia suffert, omnia sustinet. Plures interea Gallicani Antistites non minus sapientia & doctrina, quam pietate, ac studio tuendæ religionis illustres, ex his scilicet, qui debita submissione constitutionem nostram amplexi fuerant, dignitatis & muneris sui probè memores votisque, & officiis nostris obsecrantes, favente etiam eorum conatibus memorato Philippo Duce, ac Rectore, curas omnes suas, assiduosque labores ad discordantium fratrum animos permovendos enixe conferre non omiserunt. Sed hæc omnia prosperum illum, quem summo perestolabamur, exitum minime habuerunt. Obscurati siquidem sunt renitentium oculi, ne viderent, ac obturatae sunt aures, ne audirent; adeo ut nonnulli eorum, non sine bonorum omnium luctu, hostiumque ecclesiæ plausu, ad ea insuper publicè devenire ausi fuerint, quæ omnes ex vobis, quibus illa innotuerunt, improbasse non dubitamus, quæque ipsimet, qui ea perpetrarunt, à Nobis, & à Sancta Romana Ecclesia palam, atque perpetuo damnanda, atque execranda esse non ignorabant. Quare Nos, qui supremo Divini Pastoris mandato deesse nec possumus, nec debemus, quo & illius oves pacere, & fratres nostros confirmare præcipimus, animo nobiscum repuntantes, quod verbum Dei non est alligatum, postquam diu tentatis inutiliter consiliis pacis hucusque siluimus, adhuc ulterius tacere Nobis non tutum, christiano autem populo periculosum fore censuimus. Ad vos proinde omnes ex unaquaque natione, quæ sub celo est, Christiane fideles, paternas voces nostras dirigimus, quò primùm quidem doloris nostri participes, retrahas nobiscum ad Deum preces deferatis, ut superna adspirante gratia, qui hæcenus contumaces fuerunt, non jam al-

te-

terius alta sapientes, sed humilibus consentientes ad debitam cum ceteris Christianis fidelibus in sana, catholicaque doctrina profectam veniant unitatem. Hoc nempe ex animo unice querimus, hoc dies, noctesque, nec sine lacrymis à Domino imploramus; neque enim oblivisci potest mulier infantem suum, nec Sancta Romana Ecclesia filios suos. Deinde nequis christianum populum seducere pergat inanibus verbis, vos omnes, ut necesse est, monitos volumus, & certos facimus, quod frustra, & quidem non sine fermento malitiæ, & nequitia, istiusmodi homines nobiscum in doctrina religionis consentire se jactant, dum interim, heterodoxorum exemplo præeunte, editam à Nobis constitutionem, quam universa ecclesia veneratione debita complectitur, non modo alienis ab ipso verborum tenore interpretationibus, sed & aperte calumnias superinductis, malignè carpere audent & immanium errorum accusatione perstringere; perinde ac si ipsi soli, alii Christiani fidelibus ubique gentium desipientibus, sapienter, ipsi soli, reliquis cæcipientibus, lumen veritatis aspicerent. Nec profecto minor est illorum culpa, qui ut facilius incautus illudant, cum hæc ipsa moluntur, eadem constitutioni nostræ nequam adversari, sed sola declarationes, in rebus tamen apud ceteros omnes plenè perspicuis, postulare se simulant, non quidem disere, sed tentare cupientes, ut ecclesiam si possint questionibus inutilibus, & interminatis immisceant, & luci catholice veritatis tenebras quomodo obscuritatis offundant. Ita sanè patientia nostra abutentes, apostolicæ auctoritatis obsequium, ac reverentiam se exhibere gloriantur illo ipso tempore, quo ei gravissimam inferant injuriam; iisdem siquidem explicationum petitionibus satis aperte ostendunt, ideò se constitutioni nostræ debitam obedientiam nondum præstitisse, quia verentur, ne per illam catholicam dogmata convellantur: ne laudabilis, & ab hac Sancta Sede probata ecclesiastica disciplina infringatur: neve demum salubriores christianorum morum regulæ subvertantur; quod planè idem est ac vereri, ne defecerit fides Petri, totaque Christi ecclesia magisterio apostolicæ vocis imbuta à via veritatis, & salutis erraverit. Præterea, ut pessima causæ splendidi patrocini concilium, præfateque constitutioni majorem undecumque invidiam faciant, se ab ea suscipienda retardari affirmant, eo quod suspicentur per illam damnari sententias, atque doctrinas, quas insignes catholicorum scholæ absque ulla censura hæcenus tenuerunt, ac tradiderunt; cum tamen, nisi ab antiquis semitis, Sanctorumque Patrum vestigiis, immò & ab earumdem scholarum instituto, quod verus profectus, re ipsa recessissent, probè remissis deberent quod illarum Principum, quorum nomina pernicia sua temetè prætentunt, quemadmodum & ceteri illustriores ecclesiæ scriptores, suum semper esse duxerunt, ut ab Apostolica Sede discerent, quid credere, quid tenere, quid docere deberent: ut ad illa scripta, sua examinanda, & emendanda dirigerent: ut inde lumen catholice fidei reciperent, ubi non posset fides ipsa sentire defectum: ut nemo eorum denique sententiam suam adversus Petri auctoritatem defenderet... Ceterùm in hoc ipso præpostero iudicio consuetum calumniandi morem non derelinquent; nisi enim excacaret eos malitia eorum, ac nisi diligerent magis tenebras, quam lucem, ignorare non deberent sententias illas, ac doctrinas, quas ipsi cum erroribus per nos damnatis confundunt, palam & liberè in catholicis scholis, etiam post editam à nobis memoratam constitutionem, sub oculis nostris doceri, atque defendi, illasque propterea minime per eam fuisse proscriptas. Verùm superprecidit ignis contentions, & æmulationis, & non viderunt solem lucidissimæ veritatis. Hinc justo Dei iudicio ambulantes in tenebris, nesciunt planè quò vadant: scandalum siquidem de constitutione nostra comminiscunt; sed se ipsos potius de pernicia sua inobediencia scandalum facere non agnoscunt. Sacrosanctam Episcopatus dignitatem exaltate se velle declarant: sed re ipsa depriment, dum interim fraternitatem ipsi contemnunt, audacissimè inferioris Clerici rebellionis fomentum tribunt, universumque ecclesiasticum ordinem laicis tribalibus, vel in ipsa religionis causa, indecorè, ac perperam subijci non attendunt. De

FERRAR. BIBLIOTE. TOM. II.

perspecta, multa, & plerumque inutiliter disputant, novæque præstantiam, quam omnes agnoscunt, & profectur, inculcare non desinunt; utriusque tamen legis plenitudinem, quæ est dilectio, minime observant. Charitatem nulli impensius laudant: nulli impudentius violant. Divinæ gratiæ virtutem prædicant, quam catholicus nullus negat: sed damnatis erroribus faventes Spiritui Gratia contumeliam faciunt. Quòd verò nos de pusillorum scandalo sollicitos plurimum ex cruciat, illud est, quod dum plerique eorum hæc faciunt, vel consentiant facientibus, adhuc specioso quodam ementia severitatis amictu se contegentes, rigidioris doctrinæ gloriam captare non cessant, instituendæque in melius christianorum vitæ, & ad normam evangelii componendæ zelum magnificè ostentant. Quare nos pernitiosam hanc larvam, quæ animabus præstiosissimo Christi sanguine redemptis certum parare posset exitum, palam detrahere, urgente nos apostolici ministerii debito, volentes; ipsos primum aberrantes fratres, ut aliàs sæpè privatim fecimus, publicè modò, & coram universa ecclesia monitos facimus, ne sibi ulterius de falsa exactioris disciplinæ fama blandiantur; neque enim vera virtus absque humilitate, pietas absque obedientia, christiana demùm perfectio absque charitate potest consistere. Porro quæ humilitas sensum proprium communi fratrum sententiæ, quin & supremæ Beati Petri cathedræ iudicio obstinatè præferret? Quæ obedientia Apostolicis definitionibus reluçarit? Quæ tandem charitas, injuriis, & contumeliis agere, iras, rixas, & contentiones ubique disseminare? Agnoscat igitur, divini luminis irradiante fulgore, quam gravibus coram Deo, & ecclesiæ reatibus, & periculis involvantur. Meminerint scriptum esse, quod quasi peccatum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus Idololatriæ est, nolle acquiescere. Omnipotens Dei, qui superbis resistit, tremendum, & imminens sibi iudicium timeant. Ecclesiæque pacem simul, & reipublicæ tranquillitatem perturbare tandem aliquandò desistant. Reliquos deinde vos omnes per universum terrarum orbem apostolicæ fidei cultores paternè admonemus requirimus, & obtestamur, ut ad eos, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, probè dignoscendos, certissimam illam, quam Dominus, ac Salvator noster nobis reliquit, regulam adhibeatis, videlicet: à fructibus eorum cognoscetis eos. Qui autem fructus istis sint, ex eorum, qui constitutioni nostræ sese submittere renuerunt, contumacia provenientes, toti jam penè christiano orbem nimirum perspecti sunt, & manifesti; de illis propterea, nè acerbissimi doloris nostri vulnere refricemus, prolixius eloqui libenter abstinemus. Nolite ergo, filii dilectissimi, vosque potissimum, qui ut loco, ita & periculo propinquiores estis, nolite effici participes eorum, nolite omni spiritui credere, doctrinis variis, & peregrinis nolite abduci, sed sanam, & orthodoxam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ doctrinam, quæ sacrum fidei depositum inemeratè servat, tuto sequimini, & firmiter custodite. Nos verò, quos ceteris zelo domus Dei non minus, quam dignitate, præire oportet, ut ingruentium tot malorum gravitatem, quantum rerum, & temporum præsens conditio patitur, opportunè occurramus, præsertim nè Pastores errantes, & in errorem mittentes, disperdere, & dilacerare gregem Domini, nemine cobibente, prosequantur: neve oves Christi, nobis tacentibus, rapi in precipitia se sinant, universis Christianis fidelibus, quid interim gravissimam hac in re nos agere duxerimus, palam edicere, & declarare statuimus. Noverint ergo omnes, qui ubicumque terrarum Catholico nomine gloriantur, nos, qui Unigeniti Filii Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi, vices, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, in terris gerimus, eos omnes, cujuscumque status, gradus, ordinis, & conditionis illi sint, etiamsi episcopali, archiepiscopali, aut alia qualibet, etiam Cardinalatus dignitate præfulgeant, qui memoratæ constitutioni nostræ debitam, & omnimodam obedientiam præstare hæcenus recusarunt, aut imposterum recusare ausi fuerint, ut veros Sanctæ Romanæ ecclesiæ filios non agnosceret: neque ut nobis, & Beati Petri cathedræ, quod falso autuntur, adherentes, & consentientes, sed contra potius, uti aperte inobedientes, ac notorie contumaces, & refractarios habere, tenere, ac

S

re-

reputare; & quoniam primo ipsi a nobis, & Sancta Romana Ecclesia, se minus expressis verbis, factis certe, pertinacisque, & obduratæ mentis multiplici significatione recesserunt, illos similiter a nobis, tamquam a nostra, & ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ charitate prorsus segregatos haberi nullamque proinde nobis, & ipsi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ deinceps cum illis communione ecclesiasticam exturam, donèc (quod faxit Deus) integrè respiscant, rejeque penitus audacia refragandi, per exhibitionem veræ obedientiæ, quam complures eorum Romano Pontifici Beati Petri successori, ac Jesu Christi Vicario, in ipsamet solemnè professione catholice fidei, interposita iurjurandi religione, ad sancta Dei evangelia sæpius sponderunt, pristinæ charitati, & unitati ab eadem Apostolica Sede restitui mereantur. Ad vos postremo, Venerabiles Fratres, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, Episcopi, ceterique omnes ecclesiasticæ Præsules, gaudium nostrum, & corona nostra, apostolicæ dilectionis nostræ sermonem convertimus, hortantes vos, & obsecrantes in Domino, ut pro eo, quo polletis, pastoralis zelo, commissas vobis Christi oves a venenatis pascuis, id est, profanarum vocum, & doctrinarum novitibus sedulo arceatis, simulque paternam sollicitudinem nostram in revocandis ad saniora consilia quibuscumque dissidentibus efficacius adjuvetis, ita ut vobis indivulsam cum Sancta Romana Ecclesia in doctrina fidei unitatem, quod jam plerique vestrum egregiè præstitistis, firmissime profitentibus, christiani omnes agnoscat vos longè ab illis esse, qui elongaverunt se a nobis, ac illorum damnablem inobedientiam a nobiscum adversari, & improbare, eosque nisi respicerint, à communis societatis charitate prorsus alienos habere. Utinam qui paternis hæcenus humilitatis nostræ vocibus reluctati sunt, vobis omnibus non modò argumentibus, obsecrantibus, & increpantibus, sed & ab eorum consortio penitus abstinentibus, erubescant, confundantur, & convertantur, detque illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, ut secundum apostolicam doctrinam, id ipsum tandem dicamus omnes, & non sint in nobis schismata: simus autem perfecti in eosdem sensu, & in eadem sententia, auxiliante nobis per omnia gratia Domini nostri Jesu Christi, cui est honor, & gloria in secula. Amen. Ut autem præsentis literæ ad omnium fidelium quibuscumque locis existentium notitiam facilius perveniant, volumus earum exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eandem prorsus fidem haberi, quæ ipsi originalibus literis haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ admonitionis, edicti, declarationis, hortationis, obsecrationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo decimo octavo, quinto kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno 18. J. Card. Prodaturus. — F. Card. Oliverius. — Visa de Curia L. Sergardus Pro-Abbreviator. — Loco ϕ plumbi. — L. Martineus. — Registrata in Secretaria Brevium.

Anno à nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo decimo octavo, Indictione undecima, die verò 8. mensis Septembris, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis Divina Providentia Pape XI. anno ejus 18. supradictæ literæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas basilicæ Principis Apostolorum, Cancellariæ Apostolicæ, magnæ Curie Innocentianæ, in acie Campi Floræ, ac aliis locis solitis, & consuetis Urbis, per me Antonium Placentinum Apostolicum Cursorum. — Ludovicus Cappellus Mag. Curs. Præter ea, quæ in hoc opere inserta inveniuntur (vid. lit. C. ex pag. 219. ad 229. lit. E. ex pag. 135. ad 149. atque lit. F. ex pag. 10. ad 28.) recognoscere convenit codicem tunc temporis scilicet anno 1719. à Complutensi Doctore D. Josepho de Yermo & Santibañez in lucem editum, cui titulus est: *Defensio Cathedræ Sancti Pe-*

tri, sive in ea pro tempore sedentis Romani Pontificis, ejusque infallibilis magistrerii, independentè à Concilio Generali, & ab acceptione ecclesiæ, ad definitum irrefragabiliter dubia fidei, & morum (&c.)

In re autem dubia, quam regulam sequi debeant sacramentorum Ministri, tradit Pontifex *ibid.* §. 8. & 9. his verbis. Hoc itaque primum advertere debent, an scilicet ei, qui extremum Viaticum postulat, quum antea ad sacram mensam accederet, paschali præsertim tempore, à loci illius Parocho, ubi debebat, Eucharistica Communio administrata fuerit; si enim hæc illi in vita non fuerit denegata, argumento id erit, aut hominem illum ab omni labe immunem, aut saltem non vere notorium peccatorem reputatum fuisse; indeque sequetur, Sacrum Viaticum eidem in exitu vitæ publice postulanti denegari non posse, nisi forte, postquam olim ad Eucharisticam mensam admissus fuit, & ante id tempus, quo postrema sacramenta requirit, aliquid commissæ noscatur, quo publici, & notorii peccatoris notam, juxta præmissa, contraxerit.

Ubi autem ex hac facti specie certum ipsis non suppetat fundamentum, cui insistere valeant, aliunde vero validè adversus ægrotum presumptiones, & indicia gravia, & urgentia militent, ob quæ obortum sibi scriptum rationabiliter deponere nequeant; in his rerum circumstantiis, oportet eos, remotis arbitris, ægrotum alioqui, eique cum omni lenitate, & mansuetudine, non tamquam disputantes, eumque convincere volentes, ostendere, quæ, & qualia sint indicia, quæ suspicuum reddunt ipsius vitæ tenorem; rogantes eum, & obsecrantes, ut respiscat, in eo saltem temporis articulo, à quo æterna ipsius salutis sors pendet; eidem præterea demonstrantes, quod quamvis ipsi parati sint Sanctissimum Corporis Christi Viaticum ei ministrare, non ideo tamen tutus ipse erit ante tribunal Christi, sed potius novi, & horridi criminis reus se conficiat, æ quo iudicium sibi manducavit, & bibit: ceterum se non alia de causa sacramentum Corporis Christi eidem ministraturos, nisi ut Ecclesiæ jubenti obtemperet, quæ præter eam, quam habet, curam, ut scandala publica avertat, pro sua etiam pietate, ægroti ipsius infamiam præcavere studet, licet peccatorem in conspectu Domini reputeat, non tamen in proprio Tribunali publicum, atque notorium peccatorem agnoscit. Hæc ille §. 8. & 9. citatæ constitutionis merito integraliter perlegendæ, & observandæ.

Vide verb. Viaticum.

CONSUETUDO.

SUMMARIUM.

1. **CONSUETUDO** dicitur à verbo consuesco, sive consuefacio.
2. **Consuetudo est duplex, una facti, & altera juris, & quæ sit utraque, usque ad n. 3.**
3. **Consuetudo juris est quasi altera lex parem obligandi obtinens potestatem.**
4. **Consuetudo generatim capta dividitur tripliciter, scilicet, in consuetudinem præter legem, secundum legem & contra legem.**
5. **Consuetudo præter legem quæ sit.**
6. **Ad hoc, ut hæc consuetudo obliget, requiritur, quod sit introducta à toto populo, aut majori, & saniori ejus parte cum animo saltem interpretatio se obligandi.**
7. **Hinc consuetudines, quæ ex devotione populi proficiuntur, non obligant, nec vim legis habent.**
8. **Insuper ad hoc, ut consuetudo præter legem obliget, requiritur prescriptio, ad quam expositur, & sufficit decennium, sive sit consuetudo civilis, sive canonica, etiamsi Princeps sit absens.**
9. **Consuetudo secundum legem quæ sit.**
10. **Consuetudo contra legem quæ sit.**
11. **Hæc consuetudo non potest introduci, nec dari con-**

12. **tra Jus divinum, & naturale, ad num. 13.**
13. **Potest tamen tolli, & penitus abrogari lex humana positiva, sive civilis, sive canonica per contrariam consuetudinem, dummodo ea sit rationabilis, ac legitime prescripta.**
14. **Ut consuetudo contraria legem humanam positivam tollat, & abroget, requiruntur potissimum due conditiones, videlicet, quod talis consuetudo sit rationabilis, & sit legitime prescripta.**
15. **Quæ consuetudo dicatur rationabilis.**
16. **Adducitur, & solvitur instantia, usque ad num. 18.**
17. **Consuetudo, quando dicatur legitime prescripta.**
18. **Tempus requisitum, & sufficiens, ut consuetudo censetur legitime prescripta pro abolenda, & abroganda lege civili, est decennium, pro abolenda tamen, & abroganda lege canonica est spatium quadraginta annorum, ad n. 22.**
19. **Probabile tamen est, quod etiam pro abolenda, & abroganda lege canonica sufficit decennium, sicuti pro abolenda lege civili, usque ad n. 25.**
20. **Pro abolenda, & abroganda lege, sive civili, sive canonica, per contrariam consuetudinem via convenienter introduci, probabilis non est requiri rigorosum, & determinatum tempus prescriptionis.**
21. **Consuetudo contra legem duplici modo potest introduci, scilicet, per viam convenientiæ, & per viam prescriptionis, sed n. 28.**
22. **Ad abrogandam legem per consuetudinem via convenienter introduci non requiritur bona fides.**
23. **Ad abrogandam tamen legem per consuetudinem via prescriptionis introduci non requiritur bona fides.**
24. **Licet primi legem transgredientes non possint ob suam malam fidem prescriptionem, ipsamque consuetudinem inchoare, posteri tamen eorum exempla bona fide sequentes possunt prescriptionem, ipsamque consuetudinem inchoare.**
25. **Consuetudo à lege reprobata, & damnata tamquam irrationabilis, & bonis moribus repugnans non potest, licet sit immemorabilis, abrogare legem.**
26. **Consuetudo à lege, seu constitutione, reprobata tamquam irrationabilis, & iniqua, intelligitur nedum de consuetudine præterite, seu existente, sed etiam de futura.**
27. **Si vero non superveniat causa tollens irrationabilitatem, & iniquitatem, quæ ab initio inesse videbatur consuetudini, tunc potest induci valida consuetudo adversus eam legem, non obstante tali reprobatione.**
28. **Per legem universalem, seu clausulam generalem, non abrogatur consuetudo nisi v. gr. non obstante quacumque consuetudine, aut ejusmodi, non abrogatur consuetudo immemorabilis, nisi de ea fiat specialis mentio.**
29. **Consuetudo, in quo principaliter differat à prescriptione, ad n. 38.**
30. **Addit. ex altera manu, & novissima, ad n. 74.**
31. **CONSUETUDO, quæ ex etymo nominis dicitur à verbo consuesco, sive consuefacio, id est, simul, ac sæpius facio, quia videlicet non inducitur nisi à majori parte communitatis simul, ac sæpius actum frequentantis, est duplex, una facti, & altera juris. Consuetudo facti, quæ est via ad consuetudinem juris, est ipsamet communiter repetitus usus, seu frequentatio actuum alicujus populi, seu communitatis sine obligatione, & ista secundum Isidorum lib. 5. etymol. art. 3. relatum in cap. Consuetudo §. dist. 1. Vocata est consuetudo, quia in communi usu est. Consuetudo juris nihil aliud est, quam Jus moribus constitutum, id est, Jus, quod ex hujusmodi communiter repetito usu, & frequentatione actuum alicujus populi, seu communitatis oritur, unde definitur ab eodem Isidoro relato in d. cap. Consuetudo §. dist. 1. quod sit Jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficiat lex. Hæc consuetudo juris cum tendat ad novi juris introductionem, est quasi altera lex, parem obligandi obtinens potestatem, uti habetur in l. De quibus 32. ff. de legibus, ibi: «De quibus**

recausis scriptis legibus non timetur id custodire oportet, quod moribus, & consuetudine introductum est... Quid enim interest suffragilis populus suum voluntatem declaret, an rebus & factis? ... Invetrata consuetudo pro lege non immerito custodiatur, & hoc est Jus, quod dicitur moribus institutum. Et in l. seq. Diuturna consuetudo pro Jure, & lege in his, quæ non ex scripto descendunt, observari solet." Et l. 35. ff. eod. "Sed ea quæ longa consuetudine approbata sunt, & per annos plurimos observata, veluti tacita civium conventio, non minus quam ea, quæ scripta sunt Jura, servantur.

Consuetudo generatim capta dividitur tripliciter, scilicet, in consuetudinem præter legem, secundum legem, & contra legem. Consuetudo præter legem, (quæ de Juris constitutio dicitur) est illa, quæ reperitur in casibus illis, qui à Jure communi non sunt decisi, & his solum convenit definitio tradita ab Isidoro supra num. 3. cum hæc sola habeat pro suo esse constitutur Jus novum, ubi lex deficit, seu nulla lex posita fuit, & talis consuetudo quamvis non scripta obligat æque in conscientia ac foro externo, sicuti obligat lex scripta; l. De quibus 22. ff. de legibus; ubi cum Jurisconsultus dixisset inveteratam consuetudinem pro lege non immerito custodiri, hanc rationem reddit, «Nam cum ipsæ leges non teneant, quia iudicio populi receptæ sunt, etiam ea, quæ sine ullo scripto populus probavit, omnes tenebunt." Et §. Ex non scripto, Instit. de Jur. nat. gent. civil. sic habetur: «Ex non scripto Jus venit, quod usus approbat, nam diuturni mores consensu utentium comprobati Jussefiunt; quia enim ut ait S. Thomas 1.2. quest. 97. art. 2. "per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, & rationis conceptus efficacissime declaratur; hinc quando aliquid multoties fit, videtur ex deliberato rationis iudicio provenire, & sic consuetudo re ipsa fit lex communitatis approbantis actus repetitos populi, & inde imponit obligationem ad actus ejusmodi postea ponendos." Et ad hoc faciunt omnia alia Jura adducta supra num. 4. Ad hoc autem ut hæc consuetudo obliget, requiritur, quod sit introducta à toto populo, aut majori, & saniori ejus parte cum animo saltem interpretatio se obligandi, seu introducendum consuetudinem obligatoriam, videlicet, faciendi novam legem, seu Jus non scriptum. Glossa in cap. Cum tanto 11. de consuetud. verb. Legitime sit prescripta: & ibi Abbas n. 17. Pitking n. 28. Suarez lib. 7. de legibus cap. 4. num. 5. & 6. & alii. Et ratio est, quia actus agentium non operantur ultra intentionem eorum l. Non omnis 16. de rebus cred. cap. Cum olim 38. de præbenda. Hinc consuetudines, quæ ex devotione populi proficiuntur, non obligant, nec vim legis habent, ut ex communi Doctorum sunt consuetudines salutandi Deiparam dato signo certis horis, audiendi missam diebus non festivis, accipiendi initio Quadragesimæ cinerem benedictum, aquam benedictam in ingressu ecclesiæ, & similes usus frequentati, & continuati à majore parte populi christiani ex libera devotione, quibus non inducitur consuetudo obligatoria. Insuper ad hoc ut consuetudo præter legem obliget, requiritur prescriptio, ad quam expositur, & sufficit decennium, sive sit consuetudo civilis, sive canonica, vel ecclesiastica, etiamsi Princeps sit absens; Glossa l. cap. & alii communiter, ex cap. Consuetudo 7. dist. 12. & lib. 11. cap. Quæ sit longa consuetudo, l. Sed ea, ff. de legibus, l. Super longi, cap. De prescript. longi temp. §. 1. Instit. de usucap. Consuetudo secundum legem, quæ non est Juris, sed facti tantum, est illa, quæ legem jam præexistentem supponit, eamque vel deductit usus, vel si ambigua est, interpretatur; unde hæc consuetudo juris præexistens confirmat, & adjuvat deducendo illud ad executionem, & observantiam; cap. In istis 3. dist. 4. ibi: «Leges firmantur, cum moribus utentium approbantur. Ita moribus utentium ipsæ leges confirmantur." & cap. Sopite 14. de censibus, ibi: «Unde utique videmus intentionem tuam Jure communi, & prædecessorum tuorum consuetudine adjuvari;" aut Jus dubium interpretatur, juxta leg. Si de interpretatione 57. ff. de legibus, ibi: «Si de interpretatione legis quæzatur, in primis inspicendum est,